
 

Parafia Ewangelicko-Prezbiteriańska  
Chrystusa Zbawiciela w Krakowie 

 

21. NIEDZIELA PO TRÓJCY ŚW.  20 PAŹDZIERNIKA 2024 



Witamy w parafii Ewangelicko-Prezbiteriańskiej 
Chrystusa Zbawiciela w Krakowie!  

Pragniemy być dynamicznym kościołem protestanckim w Krakowie, który 
będzie służył Jezusowi Chrystusowi, sobie nawzajem oraz ludziom tego 

miasta. Dążymy do tego, aby być kościołem pasującym do kultury Krakowa 
w obecnym czasie i kościołem, który wychodzi z Ewangelią do Polaków 

oraz ludzi pochodzących z innych narodów, kultur i tradycji. 

Ponadto, jesteśmy kościołem dostosowanym pod względem kultury, biblij-
nego i pełnego bojaźni Bożej uwielbienia. Kościołem, którego fundamen-

tem jest łaska oraz który jest kochającą społecznością. 
Praktykujemy uczniostwo i jesteśmy zaangażowani w misje. 

Bardzo prosimy o zachowanie ciszy w kaplicy przed nabożeństwem. 
Cisza umożliwia otworzenie się przed Bogiem, a także rozważanie 

Słowa Bożego oraz pomaga w dostrojeniu się do Niego. Z tego powodu 
ciszę̨ przed i po nabożeństwie wykorzystujemy na osobistą ̨modlitwę̨. 

Niedziela, 20 października 2024 

PRELU D IU M    
Wszyscy wstają.  
W odpowiedzi na Boże wezwanie do nabożeństwa, wysławiamy Go psalmami, 
hymnami i pieśniami duchowymi. 



P IEŚŃ   
„Prowadź mnie, o Zbawicielu” 

William Williams (1771) 

POZ D ROWIE NIE  

Bóg otrzymuje pierwsze słowo w kulcie, gdy przywołuje swój lud do swojej obecności. 

CELEB RA NS 

Chwała niech będzie Ojcu, i Synowi i Duchowi Świętemu. 
Z B Ó R 

Jak było od początku, jak jest i jak będzie na wieki wieków. Amen. 

S P OWIE DŹ  
Kiedy lud Boży zobaczy Bożą chwałę, słuszne jest, abyśmy wyznali nasze grzechy, 
zarówno wspólnie, jak i indywidualnie. 

Wezwanie do spowiedzi 

CELEB RA NS 

Korząc się przed Bożym majestatem wyznajmy wobec Niego i innych 
grzechy, których się dopuściliśmy.  

 Rachunek sumienia w ciszy. 

Spowiedź powszechna 

Z B Ó R 

Wszechmogący Boże, miłosierny Ojcze! Ja biedny, nędzny, grzeszny 
człowiek wyznaję przed Tobą wszystkie grzechy i przewinienia moje, 
popełnione myślą, mową i uczynkiem, którymi zasłużyłem na Twe doczesne 
i wieczne kary. Żałuję za nie szczerze i z całego serca, i proszę Cię dla 
niezgłębionego miłosierdzia Twego i dla niewinnej i gorzkiej męki i śmierci 
umiłowanego Syna Twego Jezusa Chrystusa, bądź mnie niegodnemu, 
grzesznemu człowiekowi łaskaw i miłościw, odpuść mi wszystkie grzechy 
moje i dopomóż łaskawie przez moc Ducha Twego Świętego do poprawy 
życia mego. Amen. 



Zwiastowanie odpuszczenia grzechów 

CELEB RA NS  

Tym, którzy szczerze pokutowali, na podstawie Bożych obietnic zwiastuję:  
Który bóg jest jak Ty? Który przebacza winy i odpuszcza występek reszcie swojego 
dziedzictwa? Nie żywi na zawsze swojego gniewu, gdyż ma upodobanie w 
miłosierdziu (Mi 7:18; BE).  
Wszystkim tym, którzy szczerze nie pokutowali, przypominam, że grzech 
im jest zatrzymany aż do czasu ich nawrócenia i szczerego wyznania 
grzechów. 

G LORI A  
Słowo Boże wychodzi naprzeciw naszej pokucie z obietnicą Ewangelii i zapewnia 
lud Boży, że otrzymaliśmy przebaczenie. Lud Boży odpowiada na obietnicę Ewan-
gelii wysławiając ją i rozbrzmiewając nadzieją. 

  

C ZYTA NIE  R ESPONSORYJNE  

Ps 95:1-7 (BW) 

CELEB RA NS 

Pójdźcie, radośnie śpiewajmy Panu, wznośmy okrzyki radosne skale zbawie-
nia naszego!  

Z B Ó R 

Pójdźmy przed oblicze jego z dziękczynieniem, wykrzykujmy mu radośnie w 
pieniach,  

CELEB RA NS  
Gdyż wielkim Bogiem jest Pan i królem wielkim nad wszystkich bogów.  

Z B Ó R  

W jego ręku są głębokości ziemi i jego są szczyty gór. Jego jest morze i On je 
uczynił, i suchy ląd ręce jego ukształtowały.  



CELEB RA NS  
Pójdźcie, pokłońmy się i padnijmy na twarz! Klęknijmy przed Panem, który 
nas uczynił!  

Z B Ó R 

On bowiem jest Bogiem naszym, a my ludem pastwiska jego i trzodą ręki 
jego.  

CELEB RA NS  
Obyście dziś głos jego usłyszeli.  

C ZYTA NIA  Z  P ISMA ŚWIĘTEGO  
Biblia czytana publicznie poprzez lud Boży jest Słowem Pana Boga. 

Stary Testament 

Czytanie z Księgi Rodzaju (17:1-27; BE) 
LEKTO R  
1 Gdy Abram miał dziewięćdziesiąt dziewięć lat, ukazał mu się PAN i 
powiedział: Ja jestem Bóg Wszechmogący. Żyj świadomy Mojej obecności i 
bądź doskonały. 2 Chcę bowiem zawrzeć z tobą Moje przymierze i dać ci 
liczne potomstwo. 3 Wtedy Abram upadł na twarz, a Bóg przemówił do 
niego: 4 Oto Moje przymierze z tobą: Staniesz się ojcem wielu narodów,        
5 i nie będziesz się już nazywał Abram. Odtąd twoje imię będzie brzmieć 
Abraham, gdyż ustanowiłem cię ojcem wielu narodów. 6 Dam ci liczne po-
tomstwo, wyprowadzę z ciebie narody i od ciebie będą się wywodzić 
królowie. 7 Ustanowię Moje przymierze z tobą i z twoim potomstwem, które 
przyjdzie po tobie, jako wieczne przymierze, abym był Bogiem dla ciebie, a 
później dla twojego potomstwa. 8 Dam też tobie i twemu potomstwu, które 
przyjdzie po tobie, ziemię, w której jesteś przybyszem, całą ziemię kanane-
jską w wieczne posiadanie, i będę ich Bogiem. 
9 Potem Bóg powiedział do Abrahama: Przestrzegaj Mego przymierza, ty i 
twoje potomstwo, które przyjdzie po tobie, przez wszystkie pokolenia.          
10 Oto Moje przymierze z wami i twoim potomstwem, które przyjdzie po 
tobie, przestrzegajcie go: Wszyscy wasi męscy potomkowie mają być 
obrzezani. 11 Będziecie obrzezywać ciało swojego napletka. To będzie 
znakiem przymierza między Mną a wami. 12 Dlatego każde ośmiodniowe 
dziecko płci męskiej będzie obrzezywane u was przez wszystkie pokolenia. 
Zarówno to, które urodziło się w domu, jak i to kupione za pieniądze od 
jakiegokolwiek cudzoziemca, który nie jest z twego potomstwa, 13 powinno 
być obrzezane. Będzie obrzezany zarówno ten, kto urodzi się w twoim domu, 
jak i ten, który zostanie kupiony za twoje pieniądze. Moje przymierze będzie 
na waszym ciele jako przymierze wieczne. 14 A nieobrzezany mężczyzna, 



który nie obrzezał ciała swojego napletka, będzie usunięty z twego ludu, 
ponieważ złamał Moje przymierze. 
15 Bóg powiedział do Abrahama: Nie będziesz już nazywał twojej żony Saraj 
imieniem Saraj, lecz Sara. 16 Będę jej błogosławił i dam ci też z niej syna. 
Będę jej błogosławił i zostanie matką narodów. Od niej będą pochodzić 
królowie ludów. 17 Wtedy Abraham upadł na twarz, roześmiał się i pomyślał: 
Czy stuletniemu człowiekowi może się urodzić syn? Czy Sara, mając 
dziewięćdziesiąt lat, może urodzić? 18 Abraham powiedział więc do Boga: 
Oby tylko Izmael żył pod Twoją opieką. 19 Bóg odpowiedział: Nie! Twoja 
żona, Sara, urodzi ci syna i dasz mu imię Izaak. I ustanowię z nim Moje 
przymierze, przymierze wieczne dla jego przyszłego potomstwa. 20 Co do 
Izmaela, wysłuchałem cię: Pobłogosławię mu, uczynię płodnym i dam mu 
liczne potomstwo. Spłodzi dwunastu książąt i uczynię z niego wielki naród. 
21 Moje przymierze zaś ustanowię z Izaakiem, którego urodzi ci Sara, o tej 
samej porze przyszłego roku. 22 A kiedy Bóg zakończył rozmowę z Abra-
hamem, wzniósł się ponad niego. 
23 Wtedy Abraham wziął Izmaela, swego syna, i wszystkich domowników 
płci męskiej – wszystkich urodzonych w jego domu oraz kupionych za jego 
pieniądze, i tego samego dnia ich obrzezał, jak mu nakazał Bóg. 24 Abraham 
miał dziewięćdziesiąt dziewięć lat, gdy go obrzezano. 25 A jego syn Izmael 
miał trzynaście lat, gdy go obrzezano. 26 W tym właśnie dniu Abraham i 
jego syn Izmael zostali obrzezani. 27 Wszyscy mężczyźni, zarówno urodzeni 
w jego domu, jak i kupieni za pieniądze od cudzoziemców, zostali obrzezani 
razem z nim. 

LEKTO R  

Oto Słowo Boże.  
Z B Ó R 

Bogu niech będą dzięki.  

Nowy Testament 

Czytanie z Listu do Kolosan (2:6-17; BE) 
LEKTO R  
6 Skoro więc przyjęliście Chrystusa Jezusa jako Pana, to trwajcie w Nim,        
7 zakorzenieni i ugruntowani w Nim, i umocnieni wiarą, jak was nauczono, 
pełni wdzięczności. 8 Uważajcie, żeby was ktoś nie zniewolił filozofią i 
próżnym zwodzeniem, opartym na przekazie ludzkim, na żywiołach świata, 
a nie na Chrystusie. 9 W Nim bowiem mieszka cieleśnie cała pełnia boskości 
10 i w Nim macie pełnię. On jest głową wszelkiej zwierzchności i władzy,      
11 w Nim też zostaliście obrzezani obrzezaniem nie ręką ludzką uczynionym, 
lecz obrzezaniem Chrystusa, przez wyrzeczenie się grzesznego ciała, 12 gdy 



zostaliście pogrzebani razem z Nim w chrzcie, w którym również razem 
zostaliście wskrzeszeni dzięki wierze w działanie Boga, który wskrzesił Go z 
martwych. 13 I was, którzy umarliście w grzechach i nieobrzezaniu waszego 
ciała, Bóg ożywił razem z Nim, darując nam wszystkie grzechy,                     
14 przekreślając zapis dłużny, który świadczył przeciwko nam, i usunął go, 
przybijając do krzyża. 15 Rozbrajając zwierzchności i władze, wystawił je na 
pokaz, gdy przez Niego odniósł triumf nad nimi. 
16 Niech więc nikt was nie osądza z powodu jedzenia i picia, czy też świąt, 
nowiu lub szabatów. 17 To wszystko jest cieniem rzeczy, które mają nastąpić, 
rzeczywistością zaś jest Chrystus.  

LEKTO R  

Oto Słowo Boże.  
Z B Ó R 

Bogu niech będą dzięki.  

KAZA NIE  
wielebny Aleksander Nezamutdinov 

WYZNANI E  W IARY  
Używamy starochrześcijańskich deklaracji wiary, aby przypominać nam o prawdach, 
w które wierzymy. 

CELEB RA NS  

W odpowiedzi na usłyszane Słowo, wspólnie z Kościołem na Zachodzie 
wyznajmy naszą wiarę słowami Apostolskiego wyznania wiary. 

Wszyscy wstają. 

Z B Ó R  

Wierzę w Boga Ojca Wszechmogącego,* Stworzyciela nieba i ziemi,* i w 
Jezusa Chrystusa,* Syna Jego Jedynego, Pana naszego,* który się począł z 
Ducha Świętego,* narodził się z Marii Panny,* umęczon pod Poncjuszem 
Piłatem,* ukrzyżowan, umarł i pogrzebion,* zstąpił do piekieł.* Trzeciego 
dnia zmartwychwstał,* wstąpił na niebiosa,* siedzi po prawicy Boga Ojca 
Wszechmogącego.* Stamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych.* Wierzę w 
Ducha Świętego,* święty Kościół powszechny,* świętych obcowanie,* grze-
chów odpuszczenie,* ciała zmartwychwstanie,* żywot wieczny.* Amen. 



P IEŚŃ  
Lud Boży odpowiada na Słowo Boże z bojaźnią, miłością i zaufaniem, starając się 
Go naśladować. 

„Jak silne świadectwo” 
J. Rippon's Selection of Hymns (1787) 

Wszyscy siadają.  

MODL ITWA  P OWSZECHNA   
Celebrans odmawia modlitwę na glos, na którą zbór odpowiada: Amen. 

MODL ITWA  PAŃSKA 
Jednym głosem lud Boży wstawia się za sobą nawzajem i za Królestwem Bożym. 

CELEB RA NS  
Módlmy się jak nas nauczył Pan nasz Jezus Chrystus.  
Z B Ó R  
Ojcze nasz,* któryś jest w niebie,* święć się imię Twoje,* przyjdź królestwo 
Twoje,* bądź wola Twoja,* jako w niebie, tak i na ziemi.* Chleba naszego 
powszedniego daj nam dzisiaj,* i odpuść nam nasze winy,* jako i my od-
puszczamy naszym winowajcom.* i nie wódź nas na pokuszenie,* ale nas 
zbaw ode złego.* Bo Twoje jest Królestwo* i potęga, i chwała na wieki 
wieków. Amen.  

Wszyscy wstają. 

SA NCTUS  

Moment, w którym lud Boży przygotowuje swoje serca do uczestniczenia w sakra-
mencie Wieczerzy Pańskiej, wyznając świętość Boga. 

„Jesteśmy chwilą” 
Lynn DeShazo, Gary Sandler (1998) 



SA KR AMENT  WIECZERZY PAŃSK IEJ  

Podczas Wieczerzy Pańskiej Bóg w swojej łasce daje nam widoczny znak, aby ogłosić 
śmierć Chrystusa oraz pieczęć, aby zapewnić nasze serca, że lud Boży jest karmiony. 

Słowa ustanowienia 

CELEB RA NS  
Pan Jezus tej nocy, której był wydany, wziął chleb, a podziękowawszy, złamał  
i rzekł: Bierzcie, jedzcie, to jest ciało moje za was wydane; to czyńcie na pamiątkę 
moją.  

Podobnie i kielich po wieczerzy, mówiąc: Ten kielich to nowe przymierze we 
krwi mojej; to czyńcie, ilekroć pić będziecie, na pamiątkę moją. Albowiem, 
ilekroć ten chleb jecie, a z kielicha tego pijecie, śmierć Pańską zwiastujecie, 
aż przyjdzie. 

Modlitwa o godne przyjęcie Wieczerzy Pańskiej  

CELEB RA NS  

Przeto, ktokolwiek by jadł chleb i pił z kielicha Pańskiego niegodnie, winien 
będzie ciała i krwi Pańskiej. Niechże więc człowiek samego siebie doświad-
cza i tak niech je z chleba tego i z kielicha tego pije (1 Kor 11:27-28). 

Z B Ó R 

Ile razy ten Chleb spożywamy* i pijemy z tego kielicha,* głosimy  
śmierć Twoją, Panie* oczekując Twego przyjścia w chwale (1 Kor 11:26). 
CELEB RA NS 

Przyjdźcie, bo już wszystko gotowe! (Łk 14:17) 

Z B Ó R  

Panie, nie jestem godzien, aby przyjść do Ciebie, ale powiedz tylko słowo, a 
będzie uzdrowiona dusza moja (Łk 7:7). 

CELEB RA NS 

Błogosławiony, który przychodzi w imię Pana! (Ps 118:26) 

Z B Ó R  

Oto przyjmujemy chleb z nieba i pijemy z kielicha zbawienia. 

Rozdawanie Wieczerzy Pańskiej   
Biały napój na tacach jest bezalkoholowy. 
Prawo uczestniczenia w Wieczerzy mają ochrzczeni członkowie Kościołów 
chrześcijańskich.  



MODL ITWA  DZIĘKCZYNNA 

CELEB RA NS  
Módlmy się… 

Celebrans zmawia modlitwę, na którą zbór odpowiada: Amen. 
Wszyscy wstają.  

P IEŚŃ  

W trakcie śpiewu zostaną zebrane ofiary.  
Lud Boży przynosi swoje dziesięciny i ofiary, odpowiadając na Bożą łaskę i przy-
pominając o Bożej dobroci. 

„Cudowna Boża łaska” 
John Newton (1779)


OGŁOSZE NI A  PARAFIALNE  

ROZESŁA NI E  

Bóg ma ostatnie słowo w naszym kulcie, kładąc swoje imię na nas i dając nam swoje 
najlepsze dary. 

Błogosławieństwo  

CELEB RA NS  

Niech Pan cię błogosławi i strzeże. Niech Pan rozpromieni nad tobą swoje oblicze 
i niech ci okaże miłosierdzie. Niech Pan zwróci ku tobie swoje oblicze i niech  
cię obdarzy pokojem (Lb 6:24-26). 
Z B Ó R  

  
CELEB RA NS  

Idźcie w pokoju Chrystusa. 
Z B Ó R 

Bogu niech będą dzięki. 



D OKSOLO GI A 

Lud Boży odpowiada na Słowo Boże z bojaźnią, miłością i zaufaniem, starając się 
Go naśladować. 

Niech będzie chwała, i cześć, i uwielbienie. 
Chwała i cześć Jezusowi. 

Chwała, niech będzie chwała. 
Tak, Jemu chwała i cześć. 

POSTLU D IU M  



Prowadź mnie, o Zbawicielu 
William Williams (1771) 

2. Niechaj życia wód potoku 
źródłem skała stanie się 
a słup ognia i obłoku 
w mej wędrówce wiedzie mnie! 
Boże, wybaw! Boże, wybaw! 
/ Bądź mą mocą, tarczą mą! / x2 

3. Daj, o Panie, odpocznienie 
utrudzonej duszy mej, 
niech Ci odda uwielbienie, 
w Ziemi Obiecanej Twej! 
Niech Cię wielbi, niech Cię wielbi, 
/ głośno aż po wieczny czas! / x 2 



Jak silne świadectwo 
J. Rippon's Selection of Hymns (1787) 

2. Bez względu na stan twój, w chorobie czyś zdrów, 
Czy żyjesz w ubóstwie lub bogactw masz w bród, 
Czy w kraju, czy gdzieś na wygnaniu twój dom — 
Jak tego wymaga potrzeba, jest On. 
3. Ja jestem dziś z tobą, nie lękaj się więc, 
Bo Jam Bogiem twym — zawsze bronić cię chcę. 
Ja wzmocnię cię, dodam ci sił w chwilę złą 
I ciebie podtrzyma wszechmocna ma dłoń. 
4. Gdy wzywam cię, byś przez głębiny wciąż szedł, 
Żałości otchłanie nie pochłoną cię, 
Bo Ja będę z tobą, gdy ciężki twój los, 
Uświęcę dla ciebie najsroższą z twych trosk. 
5. A gdy wiek sędziwy dopadnie mój lud, 
Okaże się wtedy miłości mej cud; 
Jak pasterz zgromadzę owieczki me znów, 
Do siebie przygarnę — poznają głos mój. 



Jesteśmy chwilą 
Lynn DeShazo, Gary Sandler (1998)


2. Ty leczysz nasze serca złamane 
W Tobie zbawienie i życie jest. 
Śpiewamy naszą pieśń o miłości 
Wielbiąc Twe imię, oddając cześć. 



Cudowna Boża łaska 
John Newton (1779) 

2. Ta łaska wlała Boży strach 
W kamienne serce me 
I wtedy zobaczyłem w łzach, 
Żem na przepaści dnie. 

3. Lecz łaska podźwignęła mnie 
I naprzód wiedzie wciąż 
Przez ciemne i burzliwe dnie 
Tam gdzie Ojcowski dom. 

4. O, Boże dzięki, dzięki Ci 
Za cudną łaskę Twą 
Do nóg Twych padam w kornej czci, 
Niebiosa chwałą brzmią. 



Zostańmy w kontakcie! 

Zachęcamy do dołączenia do parafialnego kanału na 
telegramie 

Użycie QR kodu przekierowuje do kanału 

Ofiary na rzecz Kościoła  

Ofiary wpłacać można na numer konta:  
Parafia Ewangelicko-Prezbiteriańska Chrystusa Zbawiciela w Krakowie,  

ul. Smolki 8, 30-513 Kraków. Nr konta: 30 1140 2004 0000 3802 8200 9665. 

Ofiary z ubiegłego tygodnia stanowią: 1924,69 zł. 

Wydarzenia 

Wszystkie aktualne wydarzenia i ogłoszenia, włącznie z niniejszych biuletynem 
można znaleźć na stronie parafialnej: www.kosciolzbawiciela.pl oraz na naszej 
stronie na Facebooku: facebook.com/kosciolzbawiciela. 

W następnym tygodniu 

23.10 (śr.), Grupa domowa w jęz. polskim, ul. Smolki 8, godz. 18.00. 
26.10 (sob.), Spotkanie dla nastolatków „Vibe”, ul. Smolki 8, godz. 14.00. 
26.10 (sob.), Zajęcia katechetyczne w języku ukraińskim, ul. Smolki 8, godz. 18.00. 
27.10 (nd.), Nabożeństwo niedzielne, ul. Zabłocie 25, godz. 17.00. 

09-11.11, Wyjazd parafialny, Hotel Szyndzielnia (w Bielsku-Białej).  


